CCCCXXI.

Eudes, duc de Bourgogne, mande à ses conseillers d'examiner si Raoul de Neuchâtel est fondé à réclamer deux cents livrées de terre de son héritage sur les puits de Salins, et deux cents autres livrées que lui aurait données la reine Jeanne.

LE 1^{er} JUIN MCCCXXXVIII.

Copie vidimée sur parchemin aux archives du Prince. J^s, n^o 3.

EUDES, dux de Bourgoigne, conte dArtois et de Bourgoigne, palatins et sires de Salins, a noz bien amez et feaulz conselliers reverent pere en Deu levesque de Chalon, labbey de saint Estienne de Dijon, et a monseigneur Robert de Chastoillon nostre chier cosin et nostre conestable de Bourgoigne, salut. Messire Raoux de Nuefchastel nous requier que nous li faciens rendue ou recreance de deux centz livres de terre quil se dit avoir de son heretage sur les poys de la saunerie de Salins. Item deux centz livres de terre quil se dit avoir en la dicte saunerie pour donation faite a li de ma dame la royne Jehanne, cui Dieux perdoint, et les arrages diceux; nostre procureour disant et opposant au contraire que nous ne sumes tenuz de faire rendue ou recreance au dit monseigneur Raoul des dites quatre cent livres de terre. Pour quoi nous, qui touz jours desirrons faire droiture et acomplissement de justise, vous mandons et comettons a vous ensemble ou es deux de vous que plus hastivement que vous porrez, vous assignez journee en lieu certain en nostre contee de Bourgoigne au dit monseigneur Raoul et a nostre procurour, et ycelli monseigneur Raoul ou son procurour oez en ce quil nous demander et requirir, et auxi oez nostre procurour en totes ses defenses et oppositions, et appelez per devant vous touz ceulx qui seront a apeller, enquerez sommeremant et de plain la veritei sur les chouses dessus dites, et faites brief droy et acomplissemant de justice. De ce faire et toutes les chouses apertenantz nous vous donnons pooir et especiaul commandemant et a deux de vous. Mandans a toutz nos subgetz per ces lettres, que es chouses dessus dites et es apertenantz obeissent a vous et es deux de vous. Donnees a Argilly, le prumier jour de joing, lan de grace mil ccc trante et huit.

CCCCXXII.

Rodolphe d'Avenche, domzel, se reconnaît vassal lige de Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, qui lui a remis en fief l'eau dite le Biex, qui se jette dans le lac de Morat près de la Broye, et la moitié d'un pré situé en Biolet.

MARDI APRÈS L'ASSOMPTION DE LA VIERGE MCCCXXXVIII. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. G⁴, n° 30.

EGO Rodolphus de Adventhica domicellus, filius quondam domini Rodolphi de Adventhica militis, notum facio universis quod ego, nullo alio excepto, sum factus homo ligius viri potentis domini Rodolphi comitis et domini Novi Castri, et in signum dicti homagii recepi ab eodem comite in feudum ligium aquam dictam Biex fluentem in lacum Mureti juxta Brodiam et medietatem quadraginta duorum secondiorum prati, sitorum inter Brodiam ex una parte, et nigram aquam ex altera, in loco dicto en Biolet. In cujus rei robur et testimonium, ego dictus Rodolphus de Adventica sigillum meum proprium presentibus duxi apponendum. Et ad majorem premissorum firmitatem, ego dictus Rodolphus, una cum dicto sigillo meo, sigillum decanatus Friburgi pro me apponi et rogavi et feci huic scripto. Datum die martis post festum assumptionis beate Marie virginis, anno Domini mcccxxxviii.